
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N.    558 
 

 

 
 

OGGETTO: PIANO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE RIVOLTO AGLI 

ISTITUTI COMPRENSIVI RIVALTA E TETTI FRANCESI ANNI 

SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025. APPROVAZIONE ATTI PER 

L’ACCREDITAMENTO DI OPERATORI 

ECONOMICI/ASSOCIAZIONI PROPONENTI PROGETTI 

RIENTRANTI NEL DIRITTO ALLO STUDIO. 
 
 

 

Il giorno 01/09/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2023 al 

21/09/2023.

 



. 

 

Oggetto: PIANO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE RIVOLTO AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI 

RIVALTA E TETTI FRANCESI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025. APPROVAZIONE 

ATTI PER L’ACCREDITAMENTO DI OPERATORI ECONOMICI/ASSOCIAZIONI 

PROPONENTI PROGETTI RIENTRANTI NEL DIRITTO ALLO STUDIO. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 28 luglio 2023 con la quale, 

sono state approvate le linee di indirizzo per la realizzazione, negli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025, del piano di attività educative rivolto agli Istituti Comprensivi Rivalta e Tetti Francesi, al 

fine di promuovere tra gli alunni e le alunne lo sviluppo e l’ampliamento di conoscenze e competenze 

attraverso la fruizione di laboratori motori, musicali, teatrali, creativi, sportivi, di educazione civica, 

di educazione ambientale, di educazione stradale e la partecipazione ad iniziative culturali ed 

artistiche. 

Premesso che all’interno del piano delle attività educative si intende garantire il prosieguo 

delle attività svolte nell’anno scolastico 2022/2023, promuovendo lo svolgimento di percorsi 

laboratoriali condotti da enti e professionisti che abbiano consolidato un’esperienza significativa 

nell’ambito delle seguenti attività: 

1) Psicomotricità rivolta agli allievi di quattro e cinque anni della Scuola dell’Infanzia ed alle 

classi prime della Scuola Primaria; 

1) Musicoterapia rivolta a gruppi/classi degli Asili Nido Comunali, delle Scuole dell’Infanzia e 

Primaria; 

2) Laboratori teatrali rivolti agli alunni delle classi 5^ della Scuola Primaria ed alle classi della 

Scuola Secondaria di Primo Grado; 

3) Laboratori musicali rivolti alle classi 3^ e 4^ della Scuola Primaria ed alle classi della Scuola 

Secondaria di Primo Grado. 

Considerato che con il suddetto atto deliberativo, in riferimento a quanto definito dalle linee 

di indirizzo, sono state demandate al Dirigente del Settore Affari Generali e Legali e Servizi alla 

Persona la definizione delle modalità da adottare per individuare gli operatori economici che possano 

realizzare tali attività e l’adozione degli atti conseguenti. 

Valutato pertanto di dover procedere alla pubblicazione di un bando pubblico di 

manifestazione d’interesse al fine di creare un elenco di Associazioni ed operatori economici 

accreditati da mettere a disposizione delle scuole, le quali, nell’ambito della propria autonomia 

didattica, educativa e scolastica, potranno individuare le proposte maggiormente confacenti alla 

specifica realtà. 

 

 Dato atto che il bando prevede: 

- per ciascun asse di intervento, il prezzo massimo applicabile dagli operatori e dalle 

associazioni; 

- la compilazione di una scheda progettuale che dovrà consentire alle scuole di effettuare la 

scelta sulla base della metodologia e dell’organizzazione proposta dagli offerenti; 

- l’accreditamento sarà valido per due anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, come previsto 

dalla Delibera di Giunta Comunale n. 149/2023, sopra menzionata. 



. 

 

Considerato che la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale e tecnico sarà 

effettuata da questo Comune. 

 

 Dato atto che, in base alle indicazioni che perverranno dalle scuole in merito alle proposte 

individuate dalle Associazioni e dagli operatori accreditati, nell’ambito e nei limiti condivisi con le 

scuole medesime ed enunciati nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 28 luglio 

2023, si provvederà, rilevata l’esiguità degli importi dei singoli affidamenti, all’assunzione 

dell’impegno di spesa per poter ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate: 

- di dover attivare una procedura di accreditamento rivolta ad operatori economici e Associazioni per 

la presentazione di progetti rivolti alle scuole e rientranti nel diritto allo studio valida per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

- di pubblicare sul sito istituzionale un avviso pubblico con indicazione dei requisiti necessari per lo 

svolgimento delle attività sopra elencate. 

 

Visto il testo del “Bando per l’accreditamento di operatori economici e di associazioni 

proponenti progetti rientranti nel diritto allo studio rivolti alle scuole per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025” predisposta dagli uffici competente, unitamente ai moduli necessari alla 

presentazione dell’istanza, che vengono allegati e fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Affari 

Generali, legali e servizi alla persona dott.ssa Mara Miretti, in base a specifica delega dirigenziale in 

materia, conferita con provvedimento sindacale n. 34 del 23/12/2021, ai sensi dell’art. 110 del TUEL 

e dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di approvare il testo del “Bando per l’accreditamento di operatori economici e di associazioni 

proponenti progetti rientranti nel diritto allo studio rivolti alle per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025 – unitamente ai seguenti moduli, parte integrante e sostanziale del presente atto, necessari 

per la presentazione dell’istanza: 

- Allegato A) Modulo istanza manifestazione di interesse per l’accreditamento di operatori 

economici; 

- Allegato A/1) Modulo istanza manifestazione di interesse per l’accreditamento di operatori 

economici; 

- Allegato B) Dichiarazione costo attività; 

- Allegato C) Modulo scheda progettuale; 

- Allegato D) Modello dichiarazione dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 

n. 36/2023 e ulteriori dichiarazioni. 



. 

 

3) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Bando di accreditamento sul Sito Istituzionale 

della Città di Rivalta di Torino per un periodo di almeno giorni quindici (15); 

3) di dare atto che con appositi successivi provvedimenti, da assumere a seguito della definizione 

delle scelte che effettueranno le scuole per ciascuno degli anni scolastici di riferimento, si 

procederà all’assunzione degli impegni di spesa per poter ricorrere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

4) di dare atto che l’entità delle risorse sarà contenuta nei limiti precisati dalla deliberazione della 

G.C. n. 149/2023 che definisce anche i destinatari delle diverse aree di intervento e, 

conseguentemente, i limiti quantitativi; 

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il responsabile del Servizio Politiche Sociali e 

Istruzione Dott. Alessandro Ballesio e che, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di conflitto d'interesse. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

MIRETTI MARA in data 01/09/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO

Visti

654

PIANO DI ATTIVITA’ EDUCATIVE RIVOLTO AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI RIVALTA E TETTI
FRANCESI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025. APPROVAZIONE ATTI PER
L’ACCREDITAMENTO DI OPERATORI ECONOMICI/ASSOCIAZIONI PROPONENTI PROGETTI
RIENTRANTI NEL DIRITTO ALLO STUDIO.

2023

Scuola

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali, Legali e Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 187 Nr. adozione generale: 558
01/09/2023Data adozione:

04/09/2023

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 04/09/2023


